Datum Sant Görgen, am 23, Augusti anno etc. 54,, 
am 4 ur am abent. 

Eur gnaden 
williger 

Lucas Zackhl. 

Rájegyezve: An herrn Hannsen Ungnaden freiherrn, obristen feld-
haubtman. 

Egykorú másolata Ungnadnak 1554. aug. 29-én Miksa királyhoz 
intézett jelentéséhez csatolva u. o. 1554. VIII. 11. — V. ö. a Pótlék meg-
előző és következő 1554. aug. 23. keletű leveleivel. 

XIX. 

Szent-Györgvvára, 1554. aug. 23. 

Zrínyi Miklós tudatja Ungnad Jánossal, hogy a bosnya pasával leendő 
párviadal színhelyére érkezett s neheztel, hogy semmiféle hadiszert, sem 
Kapronczából a Székely Lukácscsal jött két vajdánál többet nem talált ott. 

Spectabilis generöse et magnifice domine affinis nobis 
observande. 

Salutem ac servitiorum nostrorum commendationem. 

Sciat vestra spectabilis generosa magnifica dominatio, 
V 

nos hue ad Zenthgerghwar ad diem statutum negotii nostri 
cum bassa Bosnensi habiti applicuisse, quemadmodum et 
maiestas regia dominus noster clementissimus nobis gratiose 

Zrínyi M. levelezése. II. 40 

1554. 
aug. 23. 
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commisit, quo honori nostro contra eum ac insidias, si quas 
cogitaret, in hac parte consuleremus, prout autem maiestas 
regia dominationi vestrae spectabili generosae magnificae com-
mittere dignata est ac etiam medio generosi ac magnifici 
domini Lucae Zakel cum eadem dominatione vestra specta-
bile generosa magnifica concluseramus ratione nobis prae-
stando subsidio videlicet gentium, ingeniorum ac pulverum 
penitus nihil hie apparet. Expectamus a dominatione vestra 
spectabile generosa magnifica in his nobis non defuturam, 
praesertim cum adhuc nullám ab eadem experte conatu dicti 
bassae relationem acceperimus, cum domino Luca Zakl 
praeter duobus vayvodis ex Copreniza nemo venit, quos 
dominatio vestra spectabilis generosa magnifica novit, quanto 
numero peditum sint. 

In reliquo vestram spectabilem generosam magnificam 
dominationem bene et quam felicissime valere cupimus. 

Ex Zenthgerghwara, 23. Augusti 1554. 

Nicolaus comes perpetuus 
de Zrinio, banus. 

Külczím. Spectabili generoso ac magnifico domino loanni 
Ungnad, liberó baroni in Sonnegg, consiliario regiae 
maiestatis, ducatus Styriae ac confiniorum Croatiae et 
Sclavoniae generali capitaneo etc. domino et affini no-
bis observandissimo. 

Egykorú másolata Ungnadnak 1554. aug. 29-én Miksához intézett 
jelentéséhez csatolva u. o. 1554. VIII. 11. — V. ö. a Pótlék megelőző 
és következő 1554. aug. 23. keletű leveleivel. 

XX. 

Szent-György vár, 1554. aug. 23. 
Rátkai Pálnak Ungnadhoz intézett tudósítása szerint Mehemet hán nem 
engedi, hogy a bosnya pasa török földön Szent-Györgyvárnál harczoljon 
meg, hanem Zrín vára alatt. A bosnya pasának Banyalukánál, Mehemet 

hánnak Rahoczánál való táborba szállásából cselt gyanítanak. 

Ceterum, venerunt heri ad vesperum captivi domini 
bani, medio quos Mehmetan admiratur domino bano, quod 

1554. 
aug. 23. 
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bellum concitat hue ad Zenthgerghwar, quia inquit non per-
mittit ad suos fines bassam Bosnensem bellari, nisi in bonis 
domini Zrini, penes eius Castrum Zrini vocatum. 

Datae in Zenthgerghwar, 23. Augusti 1554. 

servitor 
Paulus de Radkey. 

Post scripta. 
Iterum a captivis cognoscimus, quod bassa Boznensis 

cum gentibus suis nunc in Banyalwka esset, Mehmetan 
vero ex Posgawar ad Rahuza venit, inde nihil aliud intel-
ligimus, nisi aliquod dolus per eos nobis venturos vel exe-
cuturos velle. 

Külczhn: Spectabiii generoso et magnifico domino domino 
íoanni Ungnad, libero domino in Sonnek etc., necnon 
regnorum Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae generali capi-
taneo, nobis domino observando gratioso. 

Egykorú másolata töredékben Ungnadnak 1554. aug. 29-én Mik 
sához intézett jelentéséhez csatolva u. o. 1554. VIII. 11. — V. ö. a Pótlék 
1554. aug. 23. és aug. 24. keletű leveleivel. 

XXI. 

Pettau, 1554. aug. 24. 

Ungnad János válaszol a bánnak Szent-Györgyre érkeztét tudató levelére, 
hogy a királytól nyert engedelemnél fogva megharczoljon Mehemet pasá-
val s bár ha viadalra kerül a dolog, kész segítségére menni, mégis te-
kintettel a törökök csendességben léteiéről szóló hírekre, megvárandónak 
tartja a pasa válaszát, nehogy a párviadalt a fegyverszünet megszegé-

sének tekintse. 

Spectabilis generöse ac magnifice domine et affinis no-
bis imprimis observande. 

Salutem servitiorumque nostrorum mutuam commen-
dationem. 

Literas eiusdem spectabilis ac magnificae dominationis 
vestrae ex oppido Sancti Georgii die scilicet XXIII. prae-
sentis ad nos datas heri accepimus, in quibus intelleximus 

40* 
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spectabilem ac magnificam dominationem vestram in negotio 
duelli sive certaminis singularis inter eandem et bassam 
Bossnensem existentis se ad locum ilium deputatum et 
diem praefixum recepisse, prout maiestas sua regia domi-
nus noster communi dementia eidem gratiose concesserit 
contra praefatum bassam pro retinenda honoris et dignitatis 
suae defensione, vei si alio quovis dolo malo uti voluerit, 
tractatus suscipere, quemadmodum etiam iuxta mandatum 
praelibatae suae regiae maiestatis medio magnifici domini 
Lucae Zäkl de praestando eidem scilicet gentium, ingenio-
rum ac pulverum auxilio nobiscum conclusum fuerat, de 
quibus tamen nihil omnino apparebat cum certo expectasset, 
nos ea in re minime defuturos neque per nos de bassae 
Bossnensis conatu atque institute ullam hactenus acceperit 
relationem, adeo quod iam dictus dominus Zägkl adiunctis 
solummodo duobus vayvodis ad Sanctum Georgium se re-
ceperit etc., prout literae eiusdem spectabilis ac magnificae 
dominationis vestrae latius continentur. 

Et primum, quantum attinet ad id (ut obiter unum 
quodque tangamus), quod maiestas sua regia pro conser-
vation honoris eiusdem aut si quid doli bassa ipse Boss-
nensis praesumere voluerit, clementer concesserit, spectabilem 
ac magnificam dominationem vestram posse contra eundem 
tractatus suscipere ac nobis similiter commissum sit etc. 
respondimüs, verum literas tamen illas regias ad nos datas, 
quarum unas ad Chiackhentorniam, alteras vero et recen-
tiores spectabili ac magnificae dominationi vestrae statim in 
specie per proprios nuncios nostros transmisimus, earundem-
que etiam ad instantiam suam copia data fűit, nos quoque 
tanquam in speculo et aenigmate satis abunde et indesinen-
ter inspeximus, illas etiam ferventi memoria tenemus atque 
custodimus, quas vel unguem excedere nullo modo patiemur, 
quin potius observare studemus in hisque omnibus (mi do-
mine affinis), quae literae illae regiae nobis imponunt pro 
posse nostro, si ad rem perventum, eidem praesto fuissemus ; 
quicquid aut em desuper latius vel scripserimus vel per nun-
cios nostros spectabili ac magnificae dominationi vestrae 
amice admonendo significaverimus, id facile adhuc recordari 
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et ex eisdem Uteris nostris clare percipere potuit, nempe 
quod nos singula, quaeque nobis de bassa Bossnensi allata 
fuere, semper eandem quoyis tempore certiorem reddidimus. 
Quamvis dubium non sit, nec nos unquam dubitaverimus 
spectabilem ac magnificam dominationem vestram tanquam 
primátus suae maiestatis ac regnorum istorum banus et 
omnium magnatum praecipuus tum pro beneficio eiusdem 
maiestatis tum vero salute patriae nostrae, maxime etiam 
cum res sua quoque causa duelli agatur, de bassae praefati 
congregatione vel hostium conatu suas explorationes ubique 
locorum diligenter constituisse ac de omnibus procul dubio 

• bene informatam esse, nihil tamen earum, quemadmodum 
nos eidem singula, quaeque intelleximus (uti. probe novit) 
diligenter transmiserimus, participes facti sumus. 

Cum igitur mi domine affinis literae illae regiae ma-
iestatis, quas nuper in specie per poglisarum sive nuncium 
nostrum ex commissione scilicet regia bassae miserimus, 
clare edoceant, duellum inter vos pro hac vice suspensum 
atque prorogatum esse, illudque per nos nequaquam concedi 
debere, et licet maiestas sua regia statim post hasce literas 
alias recentiores de praeparatione et congressu huiusmodi 
duelli gratiose expediri fecerit, literae tamen illae regiae eo 
directae, utpote si bassa hoc responsum dedisset, se non 
obstantibus literis regiis commissionalibus neque nostro ad-
monitu omnino ad duellum pervenire velle, tunc demum 
spectabilis ac magnifica dominatio vestra quoque locum illius 
duelli libere adire valeat, quocirca cum poglisarus nuncius 
noster non advenerit, tum etiam, quod ab omnibus nostris 
et secretis quidem duplicis et triplicis exploratoribus, deque 
aliis thurcis captivis, qui a Coprunza et Sancto Georgio ac 
ulterioribus confiniis ad nos deducti, intellexerimus et non-
nulli quoque ex dictis nostris exploratoribus secretis, qui 
nuper Bagnaluca, Gradisgii et Boschega fuere, retulerunt se 
bassam Bossnensem et alterum de Boschega oculis suis ibi-
dem vidisse, praeterea etiam ex literis domini Iohannis Len-
khoviz, locatenentis nostri, necnon aliorum fidedignorum ho-
minum relatibus ex Croatia et aliis locis pluribus diffuse 
percepimus, qui illud ipsum communi ore omnes affirmabant, 
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bassam absque ullo apparatu cum suis solum modo aulicis 
familiaribus in Bagnaluca hactenus commorari, neque exire, 
nisi interdum solatii gratia hinc inde per campum equitare 
ceterique bassae ac sanchiakhii similiter quieti omnes, nihil 
tale moliri, ita ut summatim intelligatur, quod a flumine 
Dragvi usque ad loca maritima nulla gentium congregatio 
sit, quemadmodum et thurcae (ut liquido eidem tanquam 
experto constet) sub hoc ieiunii eorundem spatio, nisi extre-
ma coacti necessitate itinera vel alia graviora opera susci-
piunt, sicuti ex dictis explorationibus eidem allatis satis 
intellexit. Facile igitur spectabilis ac magnifica dominatio 
vestra secum perpendere potest, an nobis ea de re gentes 
convocare licuisset, aut si id factum, non-ne contra manda-
tum regium tentatum fuisse dijudicaretur ? ubi solum ma-
iestas sua expresse prohibet, scilicet si bassa ad duellum 
vel dimicationis locum non compareat, tunc spectabilis ac 
magnifica dominatio vestra se quoque ab huiusmodi duello 
abstinere, nec acceptare debeat, sicuti eadem ex incluso ea-
rundem literarum articulo specialiter cognoscere potest, etsi 
habuissemus gentes ac haramias, quos spectabili ac magnifi-
cae dominationi vestrae ex longinquis et contagiosis confiniis 
collectos misissemus, duplici nomine periculum minitabatur, 
primum, quod confinia illa nostrae fidei commissa praesidiis 
destituta relicta fuissent et quod ab contaminatis ceteri ve-
stri bene se habentes non inficiarentur. Interim tamen nihi-
lominus praemisimus ad Rassinga capitaneos nostros, qui 
inibi ulteriorem nostram ordinationem expectare deberent, 
fuemadmodum et nos quoque omni ex parte armati extite-
timus, ita si ad rem perventum ipseque bassa congressus 
uisset et poglisar ille noster responsum apportasset, vel alio-
qui de conatu ipsius bassae quicquam certi cognovissemus, 
nihil pro muneris nostri ratione proque fideli mandati regii 
executione neglexissemus, sed duellum potius (uti decet) tueri 
ac casu etiam, si bassa ulterius progredi et incursiones fa-
cere voluisset, conatus suos frangere atque impedire, et ita 
demum spectabili ac magnificae dominationi vestrae omnem 
opem et operam ferre decrevissemus. Et quia eadem dictos 
nostros capitaneos maiori ex parte atque cum illis praecipuos 
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nostros homines eo deduxerit, ipsa facile coliigere potest, si 
ad rem perventum fuisset et huic defensioni auxilium ferre 
coacti fuissemus, non-ne praedictis nostris valde egissemus ? 
Ideoque consideratis praemissis omnibus, attends etiam regiis 
mandatis et quod idipse bassa quietus permanet, nihil aliud 
hac in parte statuere vel ordinäre potuimus, quam ut spe-
ctabilem ac magnificam dominationem vestram ab hoc suo 
proposito, ne scilicet ad duellum proficisceretur, et Uteris et 
monitu nostro fraterno perlubenter abstraxissemus, ea nam-
que spe freti, cum spectabilis ac magnifica dominatio vestra 
(prout per nuncios nostros admonita nobisque significare fe-
cit) aperte demonstraverit, dicendo, si bassa Bossnensis ad 
locum dimicationis non comparuerit, quid opus eidem esset 
eo proficisci, hoc intellecto, nihil quicquam suspicati sumus, 
quod spectabilis ac magnifica dominatio vestra praenomina-
tum certaminis locum se commovere deberet, eaque de causa 
magnifico domino Lucae Zäkhl quatuor tantummodo vayvo-
das in Sancto Georgio et Copronza commorantes pro custo-
dia arcis illius Sancti Georgii deputavimus atque ordinavi-
mus. Cum autem mi domine affinis spectabilis ac magnifica 
dominatio vestra non attentis his omnibus bene armata recta 
se se ad Sanctum Georgium, locum videlicet duelli recepisset, 
in cuius etiam subsidium longe antea bona pars gentium 
undique eo confluerat, quo facto bassa ille ex Boschega con-
gregationem fecerat, castraque sua ad Rachoza metatus est, 
tametsi his fidem non damus, praesertim cum nihil domina-
tio vestra spectabilis ac magnifica (quae procul dubio a capti-
vis suis intelligere potuit) nobis ea de re scripserit. Verum 
quod dominus Lucas Zäkl binas literas in vigilia sancti Bar-
tholomaei ad nos datas miserit, ex quibus cognovimus prae-
nominatum bassam ita congregatum suaque etiam castra pe-
nes Rahoza posuisse ac ibidem ultra Posgauar 1,500 equi-
tes illius bassae Bossnensis esse; scripta praeterea extant 
a quodam capitaneo data ex castris eiusdem, bassam Mech-
methan non satis mirari posse de congregatione et congressu 
spectabilis ac magnificae dominationis vestrae mentionemque 
fecisse, quod ipse bassam Bossnensem in partibus suis fini-
timis concertare non permisisset, quae quidem etiam non 

a u g . 23. 
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credimus, cum ea ab exploratoribus nostris non intellexeri-
mus. Etsi praefatus Mechmethan bassa cum aliquot cente-
nis vel ad mille usque equitibus congregatus esset atque in 
oppidis istis communitionem aut provisionem facérét et exper-
gisceretur, id non omni ex parte eidem reprobari posset, 
maximé cum locus iste Sancti Georgii in extremis confiniis, 
nempe ad tria vel quatuor milliaria a ditione sua existat. 
In quam autem partem idipse bassa Bossnensis saepedi-
ctam dominationis vestrae spectabilis ac magnificae tam vali-
dam congregationem totque dominorum primariorum ad 
confinia conventum expositurus est, qualemque finem res 
illa sortietur, bene cogitandum et ad animum recipiendum 
erit, ideoque spectabilis ac magnifica dominatio vestra sane 
prudenter perpendere potest, si et nos tanquam generalis in 
persona propria et cum vexillo nostro capitali comparuis-
semus, quid nisi suspicionem tum bassae Bossnensis, tum 
etiam Mechmethan de nobis susceptam auctam reddidisse-
mus congressumque hunc nostrum hostes ipsi communiter 
pro aperta induciarum violatione interpretati fuissent. An 
igitur talis eiusdem spectabilis ac magnificae dominationis 
vestrae congregatio cum sacrae regiae maiestatis volun-
tate atque mandato ipsi bassae Bossnensi iam transmisso 
concordet, praesertim cum poglisar noster nondum cum 
relatione sua redierit, scire nequimus; illud tamen bene 
suspicari possumus, cum poglisarum nostrum sive| nuncium 
hactenus non remiserit, ne ilium retineat atque hanc congre-
gationem contra literas interdictionales regias in despectum 
regium et honoris sui laesionem non sit interpretaturus. Nam 
ponemus casum, si eidem bassae Bossnensi ab imperatore 
suo, quem uti nos nostrum magni pendimus, literas huius-
modi de interdictione duelli recepisset, isque literas illas vel 
spectabili ac magnificae dominationi vestrae vel nobis trans-
misisset, ille tamen bassa se interim armaret et contra nos 
ex omnibus locis (prout nunc fit) aggrederetur, num-ne et 
nos sinistram aliquam opinionem de eo indueremus suum-
que poglisarum apud nos retentum aliterquam iuramento me-
diante interrogare facer emus. Quam primum autem poglisar 
ille noster redierit, qualeque responsum a bassa Bossnensi 

apportaverit, statim ipsum una cum literis ad spectabilem ac 
magnificam dominationem vestram transmitti curabimus, qui-
quidem nuncius (ut persuasum habemus) exundatione for-
san aquarum impeditus quominus hactenus ad nos venire 
potuit, ubique tamen locorum commisimus, ut eundem equis 
recentioribus simul et quietis providere debeant atque Geor-
gio Schaller et Caspari Gothal, quos nuper eo expediverimus, 
singulariter iniunximus, ut si poglisar eos in itinere attigerit, 
literas illas responsionales ab eo recipere easque a perire et 
tunc demum spectabili ac magnificae dominationi vestrae ad 
legendum deque eisdem literis copiam dare. 

Quantum vero munitiones concernit, eam quoque pro-
visionem condignam fecimus, sicuti dominatio vestra specta-
bilis ac magnifica a nostris nuper ad eandem expeditis nun-
ciis percepit, burggravioque nostro Warasdiensi, simul etiam 
officiali suae regiae maiestatis, qui curam artellariae tenet, ibi-
dem existenti commisimus, quatenus ad requisitionem suam 
duos falchones nostros magnós cum omnibus suis pertinen-
tiis daret atque consignaret, quemadmodum spectabilis ac 
magnifica dominatio vestra in praesentia dictorum nunciorum 
cum domino magnifico Luca Zäkl de conductione tractave-
rat, videlicet, quod ex provisione domini Zäkl munitiones illae 
pulveres, globuli ac pixides barbatae per aquam secundo 
flumine, dicti vero duo falchoni (ad quos spectabilis ac magni-
fica dominatio vestra duodecim equos concessit) per terram 
eo deduci deberent, casu autem, quod bassa, sicuti apparet, 
non veniret, tunc munitiones illae nobis ad Warasdinum per 
idipsum dominum Zäkl restituerentur, quod autem id minime 
factum sit, culpa in nos merito transferri non potest. Nam 
si nos in servitiis suae maiestatis aliquid ordinamus, id nemo, 
nisi hii, qui his utuntur, sollicitare coguntur, prout spectabilis 
ac magnifica dominatio vestra probe novit, quod neque nos, 
neque victualium suae regiae maiestatis magister currus et 
equos vel cum pretio vel sine pretio (nisi prius id per ge-
neralem diaetam concedatur) habere potuimus. 

Idcirco, mi domine affinis, aliter persuasum non habe-
mus, quam quod spectabilis ac magnifica dominatio vestra, 
sicuti ex literis suis facile dijudicatur, nos quicquam vel mi-
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nimum, quid a maiestate sua regia nobis impositum et ad 
nos spectare videbatur, intermisissemus, merito nos accusare 
non potest, quia (ut saepefactum) per exploratores nostros, 
(quos quanto cominus ad duellum perventum est, tanto dili-
gentius duplici ac triplici numero atque adeo constituimus, 
quod hosti, si cum aliquot saltern centenis equitibus, tacea-
mus de valido quodam exercitu, prout ipse tanquam praeci-
puus bassa in persona propria sub dominio regiae maiesta-
tis cum exigua militum copia certo non venisset, congrega-
tionem aliquam facere conati impossibile fuisset, quod id ad 
certos dies non praescivissemus) aliud nihil perceperimus, 
quam quod bassa ille, quemadmodum spectabili ac magnificae 
dominationi vestrae exploratores sui deputati absque dubio 
conformiter referunt, in nulla congregatione sive congressu sit, 
sed cum aliis suis zanchiakhis omnino quiete vivere. Qua igitur 
moti occasione plura eidem perscribere vel latius quid super-
inde ordinäre |non| debuissemus, praesertim quoque cum re 
ipsa comperitur, nemo hostium vel ad duellum comparuit vel 
alioqui inter eos gens congregata esset, nam quod antedi-
ctus Mechmethan se aliquantillum coniunxerat, id procul du-
bio praemissis de causis factum fuisse videtur; et primum 
praeterea, ne bassa ' ille (quum, ut praemissum, comperitur, 
contra mandatum suae regiae maiestatis ad locum deputa-
tum sub hoc induciarum tempore congregatio facta est) sibi 
pro contumelia intelligatur eoque citius ad castra et bona 
Zryniensia spectabilis ac magnificae dominationis vestrae 
(uti Uteris suis iam antea minatus) proficiscatur nihilque boni 
faciat, quemadmodum mi domine affinis et nos ab idipso 
bassa nullum bonum responsum expectamus, maxime ea de 
causa, quod in saepenominatis Uteris regiis, suae scilicet re-
giae maiestatis sigillo manuque propria munitis, eidemque 
bassae transmissis perspicue continetur nobisque impositum 
sit, nempe si bassa non congrederetur vel compareret, ut 
duellum nequaquam permitteremus, vel minus spectabilis ac 
magnifica dominatio vestra illud absque ulteriori maiestatis 
suae commissione quovismodo ab ipso acceptare aut eo pro-
ficisci debeat, quin mandato eiusdem regiae maiestatis parere. 
Ft quandoque bassa ille antichristus sit fidemque machume-
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ticam habeat, vellemus tamen nihilominus in commissione 
adeo clara id secum tractandum suscipere, ne de fractione 
fidei nos merito accusare vel nobis in tanta divina hactenus 
concessa dignitate et actione nostra honesta quicquam sini-
stre attribuere valeat; cum autem (prout timendum est) ne 
praefatus Ille bassa, quippe qui peroptime exploratum habet, 
quod spectabilis ac magnifica dominatio !vestra1 cum circiter 
quinque millibus hominum congregata ad locum dimicationis 
pervenerit, ibidemque per aliquot dies expectaverit, haud ali-
ter interpretaturus sit, quin id omne contra mandatum regium, 
quod quidem nos pro muneris nostri ratione tanquam gene-
ralis manutenere debemus ac eidem bassae pro dedecore 
factum esse, eoque motu tum bona spectabilis ac magnificae 
dominationis vestrae, tum etiam aliorum scilicet maiestatis re-
giae subditorum, qui eo tunc tempore induciarum cum ea-
dem congressi sunt, damnificare et devastare conabitur, et 
duellum hoc (prout maiestas sua regia literis suis recentiori-
bus gratiose etiam praemeditata est) cum bassa ille adhuc 
responsum non dederit, pro induciarum violatione se existi-
maturum. 

Super quibus praemissis omnibus ac singulis noverit 
spectabilis ac magnifica dominatio vestra pro sua experientia 
condignas tenere explorationes aliisve modis et viis urgente 
necessitate providere, quemadmodum (ut praemissum) literae 
regiae nuper editae, quarum copiam spectabilis ac magnifica 
dominatio vestra tenet, latius continentur, videlicet si bassa 
ad literas nostras relationem non fecerit, praesumendum, ne 
duellum hoc pro induciarum interruptione sit habiturus. quare 
cum intellexerimus, quorsum caput suum flectere velit, ut 
coniunctis viribus incursiones et devastationes ac hostium 
institutum et conatum una cum spectabili ac magnifica do-
minatione vestra prohibere possimus; ad haec etiam delibe-
rati sumus infra paucos dies Zagrabiam versus proficisci eis-
demque in locis limitaneis, cum hosti minime fidandum sit 
commorari rebusque illis bellicis incumbere. 

Et cum his spectabilem ac magnificam dominationem 
vestram optime valere cup imus ac petimus, ut hanc nostram 
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1554. 

quam coacti necessitate conscripserimus, relationem a nobis 
in bonam partem suscipere. 

Ex Pethavv, die XXIIII. Augusti anno 54. 
a u g . 24. 

; 0 — - --

Ad vota sua 
Iohannes Ungnad. 

Homlokán: Ad dominum banum. 

Egykorú másolata Ungnadnak 1554. aug. 29-én Miksához intézett 
jelentéséhez csatolva u. o. 1554. VIII. 11., egyszerű bejegyzése pedig az 
orsz. lltárban, Ada Puhl. 17. 7. — V. ö. a Pótlék 1554. aug. 23. és 
aug. 24. keletű leveleivel. 

XXII. 

Bécs, 1554. aug. 24. 

Miksa király a bán és bosnya pasa közt leendő párbaj megakadályozása 
s a magyarországi végvárak őrségeinek fizetésére szükséges pénz meg-
szerzése ügyében kifejtett buzgalma felett elismerését fejezi ki Ungnad 

Jánosnak. 

Maximilian etc. 
Edler lieber getreuer. 
Wir haben in abwesen der rom. kun. maiestät unsers 

gnedigisten lieben herrn und vatern ain schreiben an ir ma-
iestät von dir ausgangen, des datum steet Petau den 17. dis, 
sambt eingeslossnen copeien,1) was du dem ban und dem 
bassa aus Bossen auf befelch hochgedachter irer kun. maie-
stät geschriben und sonst fur Verordnung zu abstellung des 
kampfs zwischen gedachten ban und den bassa aus Bossen 
gethan hast, daneben auf ain sondern dir gegebnen befelh 
und richtig machung zu erlegung ainer summa gelts auf 
bezalung des kriegsvolks an den hungarischen gränizen dei-
nen sun den edlen unsern lieben getreuen Ludwigen Un-
gnaden, freiherrn zu Sunek etc., zu den verordenten der land 
notturftiglich abgefertigt habest, emphangen und als nach 
lengs merers inhalts vernomen, befunden daraus, dass du 

') Hiányoznak. — V. ö. Ungnadnak 1554. aug. 17-én kelt jelentésé-
vel a Pótlék i. datuma alatt. 
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die Sachen in solhen wol bedacht und fleissig verordent 
hast, dass wir uns also gnediglich gefallen lassen. Was dir 
dann darüber fur antwort gefeilt und dir sonst von ainem 
oder dem andern der (?) vermuht sein wir jede zeit zum ersten 
und fuderlihisten leichs gewertig, welhes wir dir in gnedi-
gen beschait nit wollen verhalten und du thust in solhen 
allen der rom. kun. maiestät und unsern gnedigen willen 
und mainung. 

Datum Wien, den 24. Augusti anno stc. 54. 

Fogalmazványa a bécsi es. és kir. közös-hadügymin. lltárban, 1554. 
Vili. 9. — V. ö. a Pótlék ezt megelőző és a következő 1554. aug. 24. 
keletű leveleivel. 

XXIII. 

1554. aug. 24. 

Erdődi Péter a bosnya pasának azon nyilatkozatáról értesíti Ungnadot, 
hogy ha a bán megmutatja neki a király engedélyét a párviadalra, meg-
harczol vele, különben nem ; továbbá a szultán megveretéséről, a törö-
kök portyázó szándékáról Hrasztovicza alá s a Zrínyi jobbágyainak fog-

ságba hurczoltatásáról tudósítja. 

Nova haec sunt: 
Venerat unus homo ex Turcia, quem dominatio vestra 

magnifica generosa spectabilis novit, ait bassam Bosnensem 
esse in loco prope Banyaluka, qui locus vocatur Merthwitza, 
illic bassa disponit puteum unum et balneum pro refrigerio 
animae suae, dicit nihil gentium penes se habere nisi curia-
les, aitque ut bassa dixisse, si banus ostenderit literas regias, 
ut cum eo duellarem duellabo, sin vero minus, nolo ego cum 
eo nunc duellare. Inquirebam eum, si imperátor turcarum 
esse profligatus, dicebat, quod est et quod esset Vlam bassa 
occisus. Plagiarii hie in istis partibus valde surripiunt homi-
nes, praeterea penes Costanovitzam pertranseunt. Captivus 
domini bani dixit simili modo, tamen Vlam bassa dicit domi 
mortuum esse et non in proelio. Postea per haramias in 
Novigrad fuit unus harumbassa captivus, qui nocte per non 
advertentiam haramiarum evasit, qui quum per haramias 

1554. 

a u g . 24. 
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iuceretur, dixit sicuti supra; sed hoc adiecit, quod in brevi 
/olunt turcae mille vel ultra equites cum dolo et fraude 
jxcursiones hue sub Chrastovitzam excursiones facere. Nu-
?er subditi domini bani sub Lysnitza per turcas sunt multi 
ibducti. dixitque idem harumbassa, uti istis, qui hue nitun-
;ur excursiones facere, praeerit eis Malkuchwekh. 

Ad praesens nulla alia nova habeo.